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fredning (LB 530 1984), lov om miljøbeskyttelse (LB 68 1989) og brandloven (LB 365 
1983). 

Herudover udfører Plantedirektoratet en lang række opgaver for offentlige og private 
opdragsgivere på baggrund af sin faglige og administrative ekspertise. Offentlige opgaver 
kan være finansieret ved særskilt bevilling. Samtlige opgaver for private udføres mod fuld 
indtægtsdækning. 

Opgaver: 
Plantedirektoratets opgaver udføres ved tilsyn og kontrol, herunder ofte udtagelse af 

vareprøver hos producenterne af jordbrugs- og gartneriprodukter, i de forarbejdende virk- 
somheder, i salgsvirksomheder og ved ind- og udførsel. De udtagne vareprøver analyseres 
efter nationalt og internationalt fastsatte metoder. Resultaterne af tilsyn, kontrol og analy- 
ser giver anledning til f.eks. godkendelse, udskrivning af analysebeviser eller certifikater 
samt i almindelighed offentliggørelse i statistisk form. Resultaterne kan også give anled- 
ning til afvisning, påtale og andre sanktioner afhængig af lovgivningen for det enkelte om- 
råde. 

a. Korn og frø: 
Plantedirektoratet overvåger gennem avlskontrol og kontrol af hvert enkelt parti, at 

der kun markedsføres sædekorn og frø, som opfylder de fastsatte kvalitetsnormer efter EF- 
direktiverne herom. Den normale brugsudsæd af sædekorn og frø produceres inden for 
rammerne af certificeringssystemer, d.v.s. man bevarer fuldstændig kontrol med opforme- 
ringen fra forædlermateriale til den efter et antal generationer foreliggende brugsudsæd. 
Prøvetagning, avlskontrol og laboratorieanalyser udføres efter nationale og internationale 
regler udarbejdet af EF, ISTA (The International Seed Testing Association), UPOV (Inter- 
national Union for the Protection of New Varieties of Plants) og OECD. Da markfrø i 
udpræget grad er en eksportvare, anvendes her i høj grad tillige tredielandenes særregler. 
Avlskontrollen udføres ved besigtigelser i vækstsæsonen og ved høst. Prøvetagning udføres 
typisk efter rensning af partiet til salgsvare, hvorefter prøven sendes til analyse. Det drejer 
sig om analyser af frøpartiets artsrenhed, forekomst af frø af andre arter, ukrudt og uren- 
heder, spireevne, vandindhold, sygdomme, biokemiske og kontrolmarksundersøgelser af 
sortsægthed og -renhed samt bestemmelse af erucasyre og glucosinolater i rapsfrø m.m. 

Rensningsundersøgelser og en række specielle undersøgelser udføres efter rekvirentens 
behov, især i forbindelse med markfrø til eksport til særligt krævende markeder. Endelig 
udføres i tilknytning til dette fagområde en række opgaver såsom konsulentvirksomhed, 
undervisning af danske og udenlandske studerende (i Danmark eller i udlandet) samt 
forskning og udvikling af nye metoder og apparatur i samarbejde med såvel indenlandske 
som udenlandske interessenter. Opgaverne varetages mod fuld indtægtsdækning. Tilfældige 
variationer forårsaget af vejret eller markedsforhold kan dog resultere i over/underdæk- 
ning i det enkelte finansår. Opgaver på korn- og frøområdet, der er statsfinansieret omta- 
les under afsnittet om regelfastsættelse, internationalt samarbejde, administration m.v., jf. 
nedenfor. 

b. Foder og gødningsstoffter: 
Plantedirektoratet varetager ved udtagelse og analyse af prøver af såvel råvarer som 

færdigvarer i produktions- og handelsvirksomheder en obligatorisk stikprøvekontrol af fo- 
derstoffer, gødning og jordforbedringsmidler. Kontrollen har karakter af en forbrugerbe- 
skyttende foranstaltning. Prøvetagning foregår i produktions- og handelsvirksomhederne 
efter en forud udarbejdet prøveudtagningsplan, der har til hensigt at sikre en så effektiv 
udnyttelse af de indsatte ressourcer som muligt. De udtagne prøver analyseres efter deres 
art for under- og overindhold af deklarerede stoffer samt for indhold af uønskede stoffer. 
Der anvendes ved analyserne fortrinsvis kemiske analyser, men også morfologiske og fy- 


